[image: ]

Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.04.2016
	№ 940

                                                        г.Боровичи

О муниципальной программе «Обеспечение общественного порядка
и противодействие преступности в городском поселении город
Боровичи на 2016-2018 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской         Федерации, пунктом 33 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 2 апреля 2014 года           № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", Уставом города Боровичи Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городском поселении город Боровичи на 2016-2018 годы".
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Сюгина В.Н.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная        искра» - «Официальный вестник" и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района                                              М.М. Костюхина

кн
      УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
муниципального района
                                                                       от 27.04.2016 № 940

[bookmark: Par30]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности
в городском поселении город Боровичи на 2016-2018 годы»

Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
МКУ «Центр по работе с населением».
2. Соисполнители муниципальной программы:
отдел организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района;
МОМВД России «Боровичский» (по согласованию).
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель 1. Профилактика правонарушений в городском поселении город Боровичи

	1.1.
	Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории городского поселения путем вовлечения общественности в предупреждение правонарушений

	1 1.1.
	Общее количество преступлений, зарегистрированных на территории городского поселения (ед.)  <*>
	1790
	1785
	1780

	1.1.2.
	Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах (%)  <*>
	38,0
	37,5
	37,0

	1.1.3.
	Удельный вес преступлений, совершенных на улицах (%)  <*>
	19,1
	18,5
	18,0

	1.1.4.
	Число преступлений, совершенных несовершеннолетними (ед.)  <*>
	120
	110
	100

<*> Информационная справка МОМВД.
4. Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2018 годы.
5. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2016
	208,32
	-
	-
	-
	208,32

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2017
	208,32
	-
	-
	-
	208,32

	2018
	208,32
	-
	-
	-
	208,32

	ИТОГО:
	624,96

	624,96

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории городского поселения, снижение общего количества преступлений с 1798 в 2015 году до 1780 в 2018 году;
оздоровление криминогенной обстановки в общественных местах, в том числе сокращение удельного веса преступлений, совершаемых на улицах, с 19,6 % в 2015 году до 18,0 % в 2018 году;
обеспечение безопасности против преступлений, совершенных несовершеннолетними, со 130 ед. в 2015 году до 100 ед. в 2018 году;
создание условий для повышения роли населения в сфере охраны правопорядка;
повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам, формирование позитивного общественного мнения об их деятельности.
________________________

I. Характеристика текущего состояния обеспечения общественного порядка и противодействия преступности в городском поселении город Боровичи
В городском поселении город Боровичи ведется целенаправленная работа по повышению безопасности граждан. Следует отметить, что в прошедшем 2015 году на территории города Боровичи и Боровичского района   число  зарегистрированных преступлений  возросло на  +6,5%,  или на 109 преступлений. За 12 месяцев 2015 года зарегистрировано 1798 преступлений (АППГ-1689).
Регистрация по КУСП так же возросла. В истёкшем году зарегистрировано 16320  заявлений, сообщений  и иной информации о происшествиях, что на 8,3 %  больше  аналогичного периода прошлого года (АППГ- 14966).
Увеличение числа зарегистрированных преступлений произошло как в преступлениях, совершённых против личности, так и против собственности.
За  2015 год  на 29,4%  (с 17 до 22)  больше зарегистрировано фактов причинения тяжкого вреда здоровью. Как положительный момент, на 12,5% меньше совершено убийств (с 8 до 7), на 50% меньше зарегистрировано изнасилований (1 против 2).
Среди имущественных преступлений на протяжении всего 2015 года регистрировался  рост числа краж чужого имущества.  За 12 месяцев 2015 года зарегистрировано 914 преступлений против 749 в прошлом году (+22,0%).  С 41 до 47 (+14,6%) возросло количество зарегистрированных грабежей.  Вдвое меньше прошлого года зарегистрировано разбойных нападений (2 против 4), на 62,9%  снизилось количество мошенничеств, на 3,3% - угонов автотранспорта.
Снизилась регистрация поджогов на 28,6%, дорожно-транспортных преступлений - на 33,3%.
На протяжении всего 2015 года регистрировался рост подростковой преступности. Как положительный момент, тенденция роста постепенно снижалась.  Так, за 6 месяцев 2015 года было зарегистрировано 88  преступлений, совершённых несовершеннолетними (+83,3%), за 9 месяцев 2015 года – 114 преступлений (+62,9%), за 12 месяцев 2015 года - 130 преступлений против 85 (+52,9%). Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием, среди зарегистрированных преступлений составил 7,2% (АППГ- 5,0%). В структуре преступлений, совершёнными несовершеннолетними, основную долю составляют кражи чужого имущества - 95 против 65 в прошлом году, зарегистрировано 5 фактов угона транспортного средства (АППГ-0), 9 грабежей (АППГ-5), 1 изнасилование (АППГ-0), 2 факта мошенничества (АППГ-1). В совершении преступлений приняли участие 99 несовершеннолетних, что на 86,8% больше, чем за аналогичный период прошлого года.
Предусмотренные Программой меры по совершенствованию многоуровневой системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с преступностью основаны на изучении основных криминологических тенденций на территории городского поселения.

2

В целом профилактика правонарушений является одним из приоритетных направлений социально-экономического развития городского поселения. Разработка и принятие муниципальной программы обусловлены необходимостью объединения усилий органов местного самоуправления района и правоохранительных органов в целях совершенствования взаимодействия между ними в деле борьбы с преступностью, снижения воздействий факторов, оказывающих негативное влияние на криминогенную обстановку на территории городского поселения.
Для более полного достижения прогнозируемых конечных результатов муниципальной программы целесообразно применить программный подход к решению вопросов совершенствования профилактики правонарушений, укрепления правопорядка и борьбы с преступностью.

II. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
На решение задач и достижение целей муниципальной программы могут оказать влияние следующие риски:
риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности изменения действующих норм с выходом новых нормативных правовых актов и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными изменениями;
организационные риски, связанные с возможной неэффективной организацией выполнения мероприятий муниципальной Программы.
В случае возникновения различных рисков необходимо внесение в муниципальную программу соответствующих изменений.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет Администрация Боровичского муниципального района. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, докладываются первому заместителю Главы администрации муниципального района.
Комитет финансов Администрации Боровичского муниципального района представляет информацию, необходимую для проведения мониторинга реализации муниципальной программы в части финансового обеспечения, в том числе с учетом внесения изменений в объемы финансирования муниципальной программы.
МКУ «Центр по работе с населением» совместно с соисполнителями до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности ответственного исполнителя, и направляет в комитет финансов Администрации муниципального района.
3
К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей Программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.
__________________

4

IV. Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование       мероприятия
	Исполнитель                      мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник  финансирования
	Объем финансирования          по годам (тыс. руб.)

	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Обеспечение безопасности граждан от противоправных посягательств на территории городского поселения путем вовлечение общественности в предупреждение правонарушений

	1.1.
	Оказание содействия по созданию добровольных формирований граждан по ох-ране общественного порядка
	отдел организационной работы и муниципальной службы Администрации муниципального района
	2016 - 2018           годы
	1.1.1, 1.1.2,  1.1.3, 1.1.4
	-
	-
	-
	-

	МОМВД России  «Боровичский» (по согласованию)

	1.2.
	Создание условий для участия общественности в деятельности формирований правоохранительной направленности, народных дру-жин
	МКУ «Центр по работе с населением»

	2016 - 2018            годы
	1.1.1., 1.1.2,
1.1.3, 1.1.4
	бюджет города Боровичи
	208,32
	208,32
	208,32

	Всего по программе

	208,32
	208,32
	208,32

_______________________

image1.png